
 

 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.48 
 

OGGETTO: 

Servizi pubblici a domanda individuale. Adempimenti previsti dall'art. 6 del D.L. 

55/1983.           

 

 

L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di novembre alle ore diciassette e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ISNARDI FABIO - Sindaco  Sì 

2. MORANDO FEDERICA - Vice Sindaco  No 

3. CAVALLO MARIA GRAZIA - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario comunale, Dott. Nicola Tolloi, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ISNARDI FABIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Visto l’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di 

approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda 

individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 

 

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono 

essere rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche a orario parziale, compresi gli 

oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 

deliberazione; 

 

Visto inoltre l’art. 243, D.lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari sono tenuti 

a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a 

tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 

 

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 2021 

non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di 

gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 

 

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi pubblici 

a domanda individuale; 

 

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2024 ha istituito e attivato i seguenti servizi a domanda individuale: 

1. Peso pubblico 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 17/02/2023 con la quale è stato individuato, 

per l’anno 2023, il seguente tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 

individuale nonché determinate le relative tariffe e contribuzioni: 

 

 

Descrizione del servizio Entrate Spese 
% di 

copertura 

Peso pubblico 3.000,00 3.500,00 86% 

 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della 

legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.lgs. 



28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

Visto l’articolo 151 del D.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI RESI LEGALMENTE   

 

DELIBERA 

 
1. di individuare nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel 

decreto interministeriale 31 dicembre 1983 i seguenti che il comune gestisce direttamente: 

- Peso pubblico 

2. di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una 

copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 86,00%, come risulta dal 

seguente quadro riepilogativo: 

Descrizione del servizio Entrate Spese 
% di 

copertura 

Peso pubblico 3.000,00 3.500,00 86% 

3. di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a rispettare 

la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2, lettera 

a), del d.lgs. n. 267/2000; 

4. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024 - 2026, ai 

sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.lgs. n. 267/2000. 

 
 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE EX ART. 49 D.LGS. 267/2000 

 

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. Visto generato 

automaticamente dal sistema informatico del Comune di Calamandrana ai sensi dell'art. 3, 

comma 2, del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa. 

          

Il Responsabile del servizio               

                                                 BIANCO Silvia  

 

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 

sistema informatico del Comune di Calamandrana ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

– firma autografa omessa 

         

 Il Responsabile del servizio finanziario 

                   BIANCO Silvia 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 

ISNARDI FABIO 

Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

TOLLOI dott. Nicola 

Firmato digitalmente 

 


